

Cinepol – 5. Festiwal Polskich Filmów w Monachium
25.11. - 29.11.2014
Kino Monopol
Schleißheimer Str. 127

Tradycyjnie w listopadzie w samym sercu Bawarii Stowarzyszenie Ahoj Nachbarn już po raz piąty zaprezentuje niemieckiej i polskiej publiczności najbardziej ekscytujące dzieła utalentowanych młodych twórców polskiego kina.

W tegorocznym programie festiwalu znalazły miejsce nie tylko filmy fabularne ale także krótkometrażowe, dokumentalne oraz animowane. Celem organizatorów jest przedstawienie festiwalowej publiczności polskich twórców, którzy za pomocą oryginalnych środków przekazu stawiając mnóstwo ważnych, egzystencjalnych pytań, prowokują i pobudzają do dyskusji. Mottem tegorocznego festiwalu będzie hasło – CIAŁO, które jak się okazało w wielu najnowszych polskich produkcjach stanowi motyw przewodni. Na ekranach monachijskiego Kina Monopol przez czas trwania festiwalu bohaterowie filmów będą toczyć walkę o swoje cielesne wcielenie potwierdzając fakt, że ciało zaczyna dostrzegać się dopiero gdy organizm człowieka przestaje sprawnie funkcjonować.

Za organizacją festiwalu stoją młodzi fani kina, którzy poświęcili tym pięciu dniom filmowego święta dużo zaangażowania, czasu i serca. Jak zwykle zaplanowano bardzo ciekawy program okołofestiwalowy, stwarzający możliwość do podzielenia się emocjami po filmowych seansach. Dodatkowo w tym roku w związku z jubileuszem Cinepolu zorganizowano kilka ciekawych niespodzianek. Wielbiciele festiwalu mają niepowtarzalną okazję zdecydowania jaki film zobaczą w ostatni festiwalowy wieczór. Każdy może wziąć udział w konkursie z nagrodami głosując na ulubiony polski film, który pokazywany był na poprzednich festiwalach. Ponadto w sobotni wieczór w klubie Imoprt Export odbędzie się wyjątkowe jubileuszowe przyjęcie. Codziennie będzie także okazja aby w klimatycznym barze w jednym z pomieszczeń kinowych rozkoszować się festiwalowymi drinkami z polskich alkoholi oraz w swobodnej atmosferze poznać wielbicieli polskiego kina i porozmawiać z zaproszonymi z Polski gośćmi.

Uroczyste otwarcie festiwalu 25. 11. o 20:00 w Kinie Monopol

Więcej informacji:

www.cinepol.de

www.facebook.com/cinepolmuenchen